
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
 HOTĂRÂRE  

Privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului municipiului Piatra 

Neamț, cu preluarea activității și a personalului Direcției de Taxe și Impozite a 

municipiului Piatra Neamț, aprobarea Organigramei, a Statului de Funcții și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare 
 

 

 
 În conformitate cu prevederile  art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie locală se înţelege 

dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în 

cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul prevederilor art. III și anexa la OUG nr.63/2010 pentru modificarea și completarea Legii 

nr.273/2006 privind finanțele publice locale, precum și stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și 

completările ulterioare, ale art.370, art.391, art.407, art.408, art.409 alin. (1), alin.(3) lit.b), art.506, art.518 și 

art.541 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale 

art.31 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.53/2003 privind Codul Muncii, cu modificările și 

completările ulterioare, ale Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

și ale Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 
Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

            Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr.15.836 din 25.04.2025, prin care Primarul  

municipiului – dl. Vasile-Adrian Niță propune reorganizarea aparatului de specialitate al primarului 

municipiului Piatra Neamț, cu preluarea activității și a personalului Direcției de Taxe și Impozite a 

municipiului Piatra Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de 

Organizare și Funcționare; 

Având în vedere raportul de specialitate înregistrat sub nr. 15.874 din  25.04.2025, prin care 

Direcția Resurse Umane, Administrativ susține reorganizarea aparatului de specialitate al primarului 

municipiului Piatra Neamț, cu preluarea activității și a personalului Direcției de Taxe și Impozite a 

municipiului Piatra Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de 

Organizare și Funcționare; 

 Ținând cont de avizul favorabil al comisiilor de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 ale Consiliului 

Local; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit.a), alin.(3) lit.c), ale art. 139 alin.(1) şi ale 

art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 – Se aprobă desființarea Direcției Taxe și Impozite a municipiului Piatra Neamț, 

instituție publică de interes local cu personalitate juridică, aflată  în subordinea  Consiliului Local, 

înființată prin HCL nr. 84 din 04.06.2001, cu preluarea activității și a personalului prin transfer în 



cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Piatra Neamț și preluarea întregului 

patrimoniu al acesteia de către Municipiul Piatra Neamț. 

Art.2 – Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al primarului municipiului Piatra 

Neamț, organigrama, statul de funcții și Regulamentul de organizare și funcționare, conform anexelor 

nr.I, nr.II și nr.III la prezenta;  

Art.3 – Se stabilește un termen de maxim 30 de zile lucrătoare, de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri, pentru implementarea prevederilor art.1 și art.2, în vederea respectării drepturilor 

funcționarilor publici și a personalului contractual ale căror posturi sunt afectate de aprobarea noii 

structuri organizatorice și îndeplinirea procedurilor legale prevăzute de Legea nr.53/2003 privind 

Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare și de O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.4 – Primarul municipiului Piatra Neamţ, prin compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5 – Prezenta se comunică Prefectului Județului Neamț în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Direcției Resurse Umane, Administrativ, Direcției Taxe și Impozite a Municipiului Piatra 

Neamț și Direcției Economice pentru luare la cunoștință și conformare. 

 

  

Preşedinte de şedinţă, 

Liviu-Vasile LUNGU 

 

 

 

 

NR. ___165____ 

DIN _28.04.2025      

 

 

 
 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ: 

Secretarul General al Municipiului,  

Oana- Roxana CATZAITI  


